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Seznam zkratek

ABC ATP–binding cassete

ACAT Acylkoenzym A–cholesterol acyltransferasa

ADH Alkoholdehydrogenasa

ALDH Aldehyddehydrogenasa

CAZy Carbohydrate–active enzymes database

DNA Deoxyribonukleová kyselina

HDL High density lipoprotein

HMG–CoA 3–Hydroxy–3–methyl–glutaryl–koenzym A

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

iNOS Indukovatelná syntasa oxidu dusnatého

LDL Low density lipoprotein

mRNA Mediátorová RNA

MRP2 Multidrug resistance–associated protein 2

MS Hmotnostní spektrometrie

NMR Nukleární magnetická resonance

RNA Ribonukleová kyselina

SGLT1 Sodium/glucose cotransporter 1

TBARS Radikály thiobarbiturové kyseliny

TLC Tenkovrstevná chromatografie

TNBS Trinitrobenzensulfonová kyselina

TNF–α Tumor nekrosový faktor α

UV Ultraviolet

YNB Yeast nitrogen base
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1 Úvod

α–L–Rhamnosidasa je velice významným enzymem nacházejícím uplatnění

v široké škále oborů – chemických, potravinářských a farmakologických. Přirozeným

zdrojem α–L–rhamnosidasy jsou plísně, kvasinky a bakterie. V této práci byla použita

rekombinatní rhamnosidasa z organismu Aspergilus terreus exprimovaná v Pichia

pastoris. Tato forma je unikátní svou stabilitou v relativně širokém rozmezí pH (4–9)

a značnou termofilitou (teplotní optimum se pohybuje kolem 65°C).

Cílem této práce bylo testovat substrátovou specifitu rekombinantní

α–L–rhamnosidasy a shrnout o ní dosud známé informace.

Jako substráty byly použity hesperidin, naringin a rutin patřící do skupiny

flavonoidů. Flavonoidy jsou látky, které mají pro člověka značný význam. Nejen proto, že

jich denně zkonzumuje v průměru až 100 mg, ale i díky jejich schopnosti účinkovat

protizánětlivě, protialergicky, protinádorově atd.

2 Cíl práce

 Vypracovat rešerši o vybraných flavonoidech (hesperidin, naringin a rutin)

a o α–L–rhamnosidase.

 Experimentálně zjistit substrátovou specifitu rekombinantní α–L–rhamnosidasy

k hesperidinu, naringinu a rutinu při různých reakčních podmínkách

(tj. koncentrace substrátů a pH).

3 Teoretická část

3.1 α–L–Rhamnosidasa

α–L–Rhamnosidasa je hydrolasa odštěpující α–L–rhamnosu z α–L–rhamnosidů. Její

systematický název je α–L–rhamnosid–rhamnohydrolasa, EC 3.2.1.40, v zařazení v CAZy

patří do rodiny GH 106 patřící pod rodinu 78.
1
Hlavním zdrojem α–L–rhamnosidas jsou

mikroorganismy jako plísně, kvasinky a bakterie, byla však nalezena i v živočišných

tkáních a rostlinách.
2

3.1.1 Aplikace

Použití α–L–rhamnosidasy je široké – od využití ve farmacii přes chemický

průmysl až po potravinářský průmysl.
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Obr. 3.1| Chemická struktura quercitrinu

V potravinářství se používá ke zvýšení kvality nápojů (snížení hořkosti, uvolnění

aromatických a bioaktivních látek). Naringin a limonin jsou hlavní složkou nápojů

způsobující hořkost.
3,4

Jejich derhamnosylované produkty jsou o více než jednu třetinu

méně hořké.
5
Derhamnosylace a následná deglykosylace je metoda využívaná

i ve vinařství – ke zvýraznění aroma. 6–O–α–L–Arabinofuranosyl–β–D–glukopyranosid,

6–O–α–L–rhamnopyranosyl–β–D–glukopyranosid a 6–O–β–D–apiofuranosyl–β–D–gluko–

pyranosid jsou některé z disacharidů vázaných na látky jako terpenoly, terpendioly,

2–phenylethanol, benzylalkohol a další, které jsou obsažené ve víně. Uvolněním těchto

látek za pomoci α–L–rhamnosidasy, α–L–arabinofuranosidasy, β–D–apiosidasy a následně

β–D–glukosidasy získávají vinaři aroma a chuť vína. Je možné také využít rekombinantní

kvasinky produkující enzymy při vinifikaci (proces výroby vína).
6
Dále by pak

α–L–rhamnosidasa mohla být využita při výrobě potravinářských aditiv (např. sladidel).
7

Tento enzym je rovněž důležitý při výrobě léčiv, jelikož absorpce glykosidů, a tudíž

účinek v těle, je nižší než v případě jejich aglykonů. Tohoto poznatku by mohlo být

využito ke zvýšení účinnosti látek jako desglukoruscin, desglukodesrhamnoruscin,

gypenosid–5 či chloropolysporinů A, B a C a to derhamnosylací za pomoci

α–L–rhamnosidasy.
8,9,10,11

V chemickém průmyslu je stěžejní role α–L–rhamnosidasy ve výrobě

L–rhamnosy.
12

3.1.2 Substrátová specifita

Substrátová specifita byla testována hlavně u flavonoidů jako např. rutin,

hesperidin, naringin (viz obr. 3.5 na str. 12, obr. 3.7 na str. 15, obr. 3.8 na str. 17),

quercitrin (obr. 3.1) a to hlavně kvůli jejich širokému uplatnění ve farmacii

a potravinářství. Tyto flavonoidy mají odlišné aglykony a také různý typ vazby mezi

glykosidem a α–L–rhamnosou popř. mezi aglykonem a α–L–rhamnosou u quercitrinu.

U rutinu a hesperidinu je to α–1,6 vazba, zatímco u naringinu je to α–1,2 vazba. Mezi

rutinem a hesperidinem je ještě rozdíl ve vazbě rutinosy na aglykon, rutin má rutinosu

navázanou přes C3, hesperidin přes C7.
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 Velmi rozsáhle byla substrátová specifita zkoumána na různých kmenech plísní ve

studii Monti a kol. (viz tab. 3.1) a to za nebo bez přidání tetrahydrofuranu kvůli zvýšení

rozpustnosti substrátů. Z této studie vychází jako nejlepší substrát rutin. Naringin

a hesperidin rozeznávalo jako svůj substrát méně kmenů, nejhorším substrátem byl

quercitrin.
13

Tab. 3.1| Substrátová specifita α–L–rhamnosidas z různých kmenů plísní.
13

kmen induktor
substrát

rutin hesperidin naringin quercitrin

Aspergillus aculeatus CCF 108 L-Rhamnosa x x x 

Rutin x x x 

Hesperidin x x x 

Naringin x x x 

Aspergillus aculeatus CCF 3134 L-Rhamnosa x x x 

Rutin x x x 

Hesperidin x x x 

Aspergillus aculeatus CCF 3138 L-Rhamnosa x x x 

Hesperidin x x x 

Aspergillus niger CCIM K2 L-Rhamnosa x x x -

Rutin x x x -
Naringin x x x -

Aspergillus terreus CCF 3059 L-Rhamnosa x   -

Rutin x   -

Hesperidin x   -
Naringin x   -
Emericella nidulans CCF 2912 L-Rhamnosa  -  -
Hesperidin x x x -
Naringin x - x -
Fusarium nidulans CCF 906 Rutin x   -
Naringin    -
Mortierella alpina CCF 2514 Rutin x - - 

Mucor circinelloides grisco-cyanus CCIM Rutin - x x -
Penicillium oxalicum CCF 2430 L-Rhamnosa - -  

Talaromyces flavus CCF 2686 L-Rhamnosa x - - 

Naringin  -  

Hydrolýza substrátu nebyla pozorována (-), hydrolýza substrátu pozorována v přítomnosti

i nepřítomnosti 20% THF (x), hydrolýza byla pozorována jen v nepřítomnosti 20% THF (

3.1.3 Příprava a vlastnosti rekombinantní α–L–rhamnosidasy

Pro přípravu α–L–rhamnosidasy byl využit organismus Arspergillus terreus CCF

3059, který přirozeně produkuje termostabilní α–L–rhamnosidasu se stabilitou v širokém

rozmezí pH. P o kultivaci byla z mycelia izolována RNA a z ní následně mRNA, která byla

použita jako vzor pro reverzní transkripci do cDNA. Následně byla cDNA namnožena

pomocí PCR. Namnožená sekvence cDNA byla vnesena do expresního vektoru pPICZα A,

který byl linearizován a následně jím byla transformována Pichia pastoris KM71H pomocí

elektroporace.
14
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 Použitá α–L–rhamnosidasa z Aspergillus terreus vykazuje velkou stabilitu


[…]

105.27
S -

3’u, 6‘, 8‘

5‘
165.20,

165.23
S -

6‘
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6‘ 98.36 D
6.215,

6.213
1 d 2.I 8‘

7‘
167.29,

167.36
S -

1, 6‘, 8‘

8‘
97.32,

97.29
D

6.245,

6.248
1 d 2.I 6‘

8a’
164.77,

164.78
S -

2‘, 8‘

1“
133.18,

133.21
S -

2‘, 3’u,

3’d, 2“,

5“, 6“

2“
114.93,

114.92
D 6.984 1 d 1.IX 2‘, 5“, 6“

3“ 148.12 S -

2“, 5“, 6“

4“ 149.75 S -

2“, 5“, 6“,

OMe

5“ 112.98 D 6.966 1 d 8.III 2“, 6“

6“
119.41,

119.39
D 6.939 1 dd 8.3, 1.9 2‘, 2“, 5“

OMe 56.80 Q 3.888 3 s
a
odečet z HSQC

s – singlet, d – dublet, dd – dublet dubletů, m – multiplet, J – interakční konstanta

Poměr diastereomerů je cca 3:2

V tabulce jsou uvedeny chemické posuny nejprve pro hlavní složku, potom pro minoritu

Prunin

OH

OH

OH

OH O

O

O

OH O

OH

2'

3'4'
4a'

5'
6'

7'

8'
8a'

1"

2"

3"

4"

NMR spektroskopie:

Přístroj: Bruker Avance III 600 MHz (600.23 MHz pro
1
H, 150.94 MHz pro

13
C, CD3OD, 30

o
C)

Provedená stanovení: 1
H,

13
C, gCOSY, gHSQC, gHMBC.
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Tab. 9.2|NMR data pruninu

Atom  m.  nH m. J[Hz] HMBC

(C to H)

1 101.55,

101.58

D 4.993,

5.004

1 d 7.II 2

2 74.97,

74.98

D 3.46
a
1 m

3 78.13 D 3.47
a
1 m 1, 4

4 71.49,

71.50

D 3.41
a
1 m 6u w, 6d

5 78.57,

78.58

D 3.48
a
1 m 1, 4, 6u,

6d w

6 62.68 T 3.897,

3.898

1 dd 12.2, 2.3 4 w

3.710 1 dd 12.2, 5.0

2‘ 80.96,

81.00

D 5.414,

5.419

1 dd 12.8, 3.0 3’d, 2“

3‘ 44.29,

44.43

T 3.192,

3.193

1 dd 17.2, 12.8

2.784,

2.792

1 dd 17.2, 3.0

4‘ 198.87 S - 0 2‘, 3’u,

3’d, 6‘ w

4a‘ 105.25,

105.27

S - 0 3’u, 6‘, 8‘

5‘ 165.23,

165.27

S - 0 6‘

6‘ 98.33,

98.34

D 6.213,

6.216

1 d 2.I 8‘

7‘ 167.29,

167.36

S - 0 1, 6‘, 8‘

8‘ 97.25,

97.27

D 6.235,

6.238

1 d 2.I 6‘

8a’ 164.91,

164.92

S - 0 2‘ w, 8‘

1“ 131.14,

131.18

S - 0 2‘ w, 3’u,

3’d, 3“

2“ 129.39,

129.41

D 7.343 2 d 1.IX 2‘, 2“

3“ 116.67,

116.68

D 6.844 2 2“, 3“

4“ 159.39,

159.40

S - 0 2“, 3“

a
odečet z HSQC

d – dublet, dd – dublet dubletů, m – multiplet, J – interakční konstanta

Poměr obou diastereomerů je cca 1:1

V tabulce jsou uvedeny chemické posuny v pořadí up-field, down-field
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Isoquercitrin

OHOH
CH

2
OHO

OH

OOH

O

OH

O

OH

OH

1

2

3
4

5

6

7
8

1'

2'

3'

4'

5'

6'

NMR spektroskopie:

Přístroj: Varian Mercury-300 (300.07 MHz for
1
H, 75.45 MHz for

13
C, DMSO-d6)

Provedená stanovení:
1
H,

13
C, gCOSY.

Literatura: 1. M. Bouktaib, A. Atmani, Ch. Rolando Tetrahedron Lett. 2002, 43, 6263-

6266

NMR data porovnána (300.07 MHz pro
1
H, 75.45 MHz pro

13
C, CD3OD, pokojová teplota)

s literaturou
1

Tab. 9.3|NMR data isoquercitrinu

Atom  
 m.  

 nH m. J[Hz]

2 159.28 159.00 S - - 0

3 135.90 135.65 S - - 0

4 179.73 179.41 S - - 0

5 163.30 162.93 S - - 0

6 100.28 99.98 D 6.376 VI.33 1 d 2.0

7 166.59 165.91 S - - 0

8 95.08 94.75 D 6.188 VI.15 1 d 2.0

9 158.76 158.37 S - - 0

10 105.88 105.67 S - - 0

1‘ 123.35 123.04 S - - 0

2‘ 117.85 117.62 D 7.710 VII.70 1 d 2.0

3‘ 146.19 145.76 S - - 0
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4‘ 150.15 149.81 S - - 0

5‘ 116.30 116.00 D 6.865 VI.75 1 d 8.VIII

6‘ 123.49 123.23 D 7.580 VII.57 1 dd 8.8, 2.0

1‘‘ 104.64 104.32 D 5.239 V.23 1 d 7.V

2‘‘ 76.01 75.73 D

3.20 –

3.52
3.18 –

3.78

1 m

3‘‘ 78.66 78.34 D 1 m

4‘‘ 71.49 71.19 D 1 m

5‘‘ 78.40 78.10 D 1 m

6‘‘ 62.83 62.55 T

3.578 1 dd 11.8, 5.4

3.718 1 dd 11.8, 2.4

a
lit.

1

d – dublet, dd – dublet dubletů, m – multiplet, J – interakční konstanta