Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Adamcová

Název práce: SUBSTRÁTOVÁ SPECIFITA REKOMBINANTNÍ α–L–RHAMNOSIDASY

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Kateřina Adamcová je aktivní, pracovitá studentka se zájmem o danou problematiku, schopna

zpracovat výsledky experimentů, vyvodit z nich závěry a na jejich základě navrhnout postup

další práce. Rovněž oceňuji schopnost a ochotu pracovat v kolektivu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

výborně

Datum vypracování posudku: 31.5. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Ing. Lenka Weignerová, Ph.D.